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PIĘCIU BYŁYCH PREMIERÓW

" GRECKICH ROZSTRZELANYCH
 

UZNANO ICH WINNYMI KLĘSKI ARMJI GRECKIEJ. RZĄD
ANGIELSKI ODWOŁUJE SWEGO POSŁA Z. GRECJI
 

ATENY, 29 listopada. - Pię-
ciu ex-premjerów greckich i były
naczelny wódz armji grckiej w
Małej Azji generał Hadzemantis
uznani winnymi klęski armji gre.
ckiej i skazani na śmierć przez
sąd: wojenny, zostali rozstrzelani
dzisiaj rano.
Wielu generałów i dowódców

poszczególnych oddziałów armji
uznanych współwinnymi narodo-
wej. kięski -zostali zdegradowani
ze swoich stanowisk i skazani na
wysokie kary pieniężne. Sąd wo

jenny jako powód do wydania
surowych wyroków podał, że o-
skarżeni sprowadzili z powrotem
na tron grecki byłego króla Kon-
stantyna, by mieć przy nim wy-
sokie urzędy i dostojeństwa bez
względu na dobro państwa i mi-
mo świadomości położenia grożą-
cego klęską nie przedstawili gro-
zy tego położenia narodowi grec-
kiemu, by mógł na czas zapobiedz
grożącej klęsce. ;
Rząd angielski na znak prote-

stu przeciw srogości wyroku od-
wołał swego posła z Grecji.
 

ZABURZENIA W PALAMENCIE ANGIELSKIM

 

Poseł Partji Pracy Jones, wyrzucony z sali parlamentu

LONDYN, 29 listopada. - Jack | ciwnych sobie partji. Jones zo-

Jones, jeden z dwunastu picka-
rzy posłów Labor Party, który po

stanowił wprowadzić i i

w dotychczasowy poważny na-

strój obrad parlamentu angielskie
go przez ciągłe przerywanie mow»

com i robienie docinków, został
wyrzucony z soli obrad, gdy 80

-- bie. pozwolił na nieparlamentarne
wyrażenie: „och, wy brudne pW".
skierowane przeciw mówcom prze

  

stał sprowokowany do rzucenia
tej obelgi propozycją swoich prze
iwników, aby byłemu i
tureckiemu rząd angielski wypła-
cał 500 funtówszterlingów pensji
tygodniowej. Jones zaś propono-
wał zapomogę dla byłego sutta=
na jako ›bezrobotnego w sumie
18. szylingów tygodniowoz do-
datkiem po jednym. szflimgu ma|
każdą żonę śuitana.
 

 

FRANCJA ZGODZI SIĘ NA ZMNIEJSZENIE 0D-

 SZKODOWAN, JEŻELI ANGLJA OKRE-

ŚLI DŁUGI FRANCJI

Jeżeli jej plan nie1mzajmie zagłębie Ruhr

PARYŻ, 29listopada, - RządW

 

francuski ma gotowy plan, który
premier Poincare przedstawi kon-
ferencji premierów aljanckich, a
szczególnie .premjerowi -Bonar
Law. Plan francuski przewiduje

zenie odszkodowań aljan=
ckich -do 50 miljardówzłotych
marek niemieckich i użyczenie
Niemcom żądanej zwłoki, jeżeli
Anglju zgodzi się na skreślenie
długów należnych jej od Francji.
Wrazie gdyby premjerowie na
konferencji nie zgodzili się na
przyjęcie planu rządu francuskie»
go, wojska francuskie zajmą zae
głębie węglowe Ruhr.

  

Rządy chłopskie w Bułgarii
utrwalają się
 

 ZOFIA, 27 listopada. - Wy
ry w gminach miejskich i wiej
skich odbyte prawie w cale) But
garji dały zwycięstwo partji lue
dowej, na której czele stoś obec»

 

WIZJI MANDATOW

RZYM, 29 listopada. - Pre-
mjer Mussolini oddaje się obec-
nie wyłącznie sprawom i
nej polityki. Po powrocie z Lo-
zanny na dalsze obrady konferen-
cji ma zażądać od aljantów rewi.
zji kwestji mandatóww tytą celu,
by Włochy mogły uzyskać zdo-
bycie kontroli nad terytorjami
mogącemi im dostarczyć surow«
ców.

200,000,dol. na utworze
nie kliniki

FILADELFJA, PA., 20 listopada.
--Uniwersytet Penna otrzymał dar
200,000 dol. na założenie .przy unie

ie kliniki. Ofi jest

 

 

 zmarły W. Hunter.

ORZEŁ Z PSEM W SZPONACH

ny premier Stambulitiski. Kandy
daci stronnictwa Stambulińskxęgn

uzyskali 65 procent wszystkich

głosów rzuconych w wyborach.

Komuniści, partja ~socizQistyczna

i liberalna wyszły z wyborów o-

gromnie osłabione na rzecz !u-

dowców:: Bułgarska partja socja:

listyczna na swoim kongresie od-

bytymw ostatnich dniach uchwa-

Jiła przyłączyć się do Międzyna:.

rodówki Wiedeńskiej.
 

"Rosyjska księżniczka wy-

chodzi za mąż za ame-

rykanina
 

MOSKWA, 29-go listopada. --
Księżniczka -Larisa Czekodaje-
wa z Moskwy wyszła dzisiaj za
mąż za Ivana Warren'a z Wal-
pole, Mass, cztonka: amerykai

skiej komisji ratuikowej w Petr-o-

gradzie. kx

 

NEW YORK, 27 listopada, -
Tysiące ludności miasta New
Yorku obserwowało wczoraj, jak
jej się zdawało dziwny lot nie-
zmiernie małego aeropanu uno-
szącego się, „przez kilkadziesiąt
minut. ponad miastem na dość
znacznej wysokości.
Rzekomy Aeroplan przez pe-

wien czas utrzymywal się nieru-
chomo w jednym punkcie i wkoń
cu zniknął w chmurach. Jeden z
obserwatorów zaciekawiony nie-
zwykłym lotem rzekomego aero-
planu, pośpieszył do domu i
wziąwszy filną Junelę, skierował
ją w stronę tajemniczego rzeko-
mo aeroplahu, który się okazał
niezwykłej Wielkości ortem, trzy
mającym w (swych szponach ma-
tego psa, któłęgo od czasu do cza-

 

 dzióbem w głowę i oczy. :Olbrzy« h'mncm nazwiskiem.
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| Zamknięcie starego Sejmu
 

(Polska Agencja Telegrafiożna -
Polskie Biuro Prasowć)

WARGZAWA, 29 listopada.-Na
ostatniem posiedzeniu Sejmu usta-
wodawczego marszałek W. Tramp.
czyński wygłosił przemówienie, w
którem przedstawił prace pierwsze
go Sejmu: ustawodawczego, „który
opracował i uchwalił setki praw.

EKSPLOZJA 300 GA-

LONÓW KSIĘŻYCÓWKI

3 OSOBY ZABITE, WIELE
RANNYCH

FILADELEJA, 20 Jistopada, -
Trzy osoby zostały zabiłe a kilka
ciężko rannych skutkiem eksplo-
zji 100-galonowej dystylarni księ-
życówki. Wiele z ciężko rannych |
osób jest bliskich śmierci z po-
wodu ciężkich poparzeń, Siła wy-
buchu była tak wielka, że okna
w wielu okolicznych domach zo-
stały wybile. Przybyła na miej<
sce wypadku straż pożarna zna-
lazła w podwórzu domu w. któ-
rym nastąpiła eksplozja, wielki
automobil 'ciężarowy,
ny księżycówką przeznaczoną na
wywóz.
 

Gonatas nowym premierem

w Grecji

WASHINGTON, 29 listopada.-
Pułkownik Gonatas utworzył no-
wy gabinet grecki w miejsce ga-
binetu premjera Crokidasa, który
"przedkilKu dniami; ustqpit; white
z całymgabinetem -na znak pro-
testu przeciw surowemu wyroko.
wi przeciw byłym ex-premierom.
W skład nowego gabinetu grece

kiego wchodzą następujący. mini-
strowie: .

Pułk. Gonatas; premier.
Gen. Pierakos Mavromichalis,

minister spraw wewn.
M, Piekas, min. spraw. i wojny.
M, Sakelarapoulos, minister ko-

munikacji.
Gener, Pangalos, min. wojny.
M. Sideris, minister rolnictwa.
M. Rentos, minister sprawledli-

wości i minister spraw zagranicz
nych,

   

 

Żydzi or

Ku Klux Klan

NEW YORK, 29 listopada, -
Kongres 250 organizacji żydów»
skich odbywający się w gmachu
„Hebrew Imigrant Societies" przy
Lafayette ulicy, napiętnował dzia-
łalność organizacji Ku Klux Klan
jako nieamerykaiiskq i antysemi-
egg.
Zgromadzeni delegaci w liczbie

700 uchwalili energiczną rezolu»
cję, wystosowaną do rządu fede-
ralnego, domagając się natych-

eg igzania organiza-
cji Ku Klux Kian, +

UNOSI SIE NAD MIASTEM

mi orzeł nie miał żadnej trudno-
ści w utrzymaniu się nieruchomo
w powietrzu na wielkiej wysoko-
ści, ›ponieważ szerokość jego
skrzydetopierała się na szerokim
słupie powietrza. Orzct .prawdo-
podobnie przyleciał w okolice
New Yorku z niedostępnych skał
wrokolicy Nyack, N. J., gdzie sig
znajduje siedziba wielu orłów.

Przywódca komunistów

aresztowany w Serbji:
 

LUBLANA, 20-g0 listopada. -
Przywódca komunistówserbskich
Dr. Markowicz, który po wydaniu
rozkazu aresztowania: go uciekł
do Austrji, został: aresztowany
dzisiaj po przekroczeniu z powro-
tem , granicy. serbskiej, pod. przy-
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POLITYCY JAPONII

OSTRZEGAJĄ POLIY.-

- KÓW BIAŁEJ RASY

Sprawiedliwy podział władzy nad
' światem, albo wojna
 

TOKIO, 29 listopada, - Gaze-
ta japońska „Nichi Nichi" oma-
wiając, wyrok najwyższego sądu
stwierdzający ża, żaden japoński
imigrant nie może zostać obywa

  

sy, że 900 miljonów ludności ra-
sy żółtej musi jmieć taką samą
wolność i przywileje, jakiemi się
na świecie cieszy rasa biała.

„Biali" - piszę i.

sino -= którzy żawiadnęl więk-
szością urodzajnych _obszarów
świata -na maw:-ic, że przyszli
pierwsi, są najbirdziej tyrański-
ini -członkami ' Judzkości, -Biali
muszą się podzięlić swołmi zdo-
byczami z ludami innych ras, al.
bo zostanie im! wypowiedziana
wojna przez 900 miljonów ludzi
rasy żółtej, która wszędzie żąda
takich samych przywilejów, Ja-
Ide posiada rasą biała,

„Żądanie równego traktowania
dla wszystkich ras/ które narazie
ło byłego prezydenta Stanów Zjed

h na wiele h
nocy podczas kongresu w Pary
żu, gdzie zostało zlekceważone
przez: twórców kongresu
skiego nie zostanie zapomniane,
śle przeciwni t
cJonalnie do postept, jaki będzie
zdobywał naród japoński i inne
narody rasy:
 

Lloyd George gotowy do po-

łączenia partji liberalnych

LONDYN, 29 listopada. - By-
ty premier Lloyd George w liście
napisanym do politycznego przy.
jaciela oświadczył, że jest goto-
wym w każdym czasie do rozpo-
częcia dyskusji nad sprawą połą-
czenia obydwuch odłamów partji
liberalnej, ponieważ dotychczaso-
we' bozbicie angielskiej parji li-
beralnej jest klęską przedewszyst
kiem dla postępu narodu angick
skiego jak również i dla. oby-
dwuch odłamów partji liberalnej.
Lloyd George proponuje zwoła-
nie'w jak najkrótszym czasie kon
ferencji przedstawicieli obydwuch
odłamów dla utworzenia warun=
ków-porozumienia, -które :nastę
pnię zostaną przedstawione do za
twierdzenia wszystkim. zorganizo-
wanym członkom obydwuch od-
Jamów liberalnych.

 

 

Seriato nowym prezydentem

republiki Urugwaju
 

, MONTENIDO, 29 listopada. -
Jose Serrato, kandydat partji Co-
lotado zostal wybrany prézyden-
tep, republiki Urugwaju: podczas

A wyborów które się odbyły w 0-
statnią niedzielę: -W głosowaniu
wzięło udział wyborców.
Prezydent Serzato został wybrany
większością %6,000 głosów.

990 procen dywidendy

 

PHILADELPHIĄ, 28 listopa-
da. - Atlantic Refining Co. daw
nies «poboczna 'kompanja nafto-
wa Standard Oil Co, wypłaciła
900 procent dywidendy dla wszy
stkich swoich :akcjonarjuszy na
akeje "Common stock": Kapitał
zaldadowy te} kompanji wyno-
s1:5,000,000 dolarow.

Meksyk dąży do stłumienia
faszyzmu

 

 
MEXICO CITY, 29 listopada. -

Prezydent Obregon zawezwał gu-
Vera Cruz na

«konferencję dla obmyślenia środ
ków" przeciw szerzącemu się w

bernatora .stanu

Meksyku ruchowi faszystów.s walk: polskich o niepodległość Polski

IMPERFECT IN ORIGINAL - *- - 7K

Thursday, Nov. 30th) 1922

eniademokracji w Polsce

 

Nacz. Piłsudski witany
entuzjastycznie przez le-
wicę przy otwarciu Sejmu
POSŁOWIE PRAWICY NIE PO.RUSzyLI sig ze swoichMIEJSC, ZACHOWUJĄCGROBOWE MILCZENIE
(Wiadomodé Associated Press --Zjednoczonej Prasy.)WARSZAWA, 20 listopi

  

nie z konstytucją dokonście Naczelnik Piłsudski stosów»nem przemówieniem. Wchodzące»go na salę sejmową NaczelnikaPiłsudskiego posłowie Lewicy po-wstawszy powitali entuzjastyczny»mi okrzykami, posłowe prawicy pozostali na swoich miejscach niepo-ruszeni, zachowując grobowe mil.Lmul-. wywołując jedyne przykre

  

wrażenie przy ceremonii otwarciaobrad nowego Sejmu.  )

STRAJK TKACKI
W NOWEJ ANGLII

ZLIKWDOWANY

Ostatni do pracy powrócili robot-nicy w Manchester i Na-shua, N. H. 
BOSTON, 29 listopada. - Po.wrót w tym tygodniu prawiewszystkich r i do pracyw fabryce Amoskeag w Manche-ster, N, H., największej w stanachNowej Anglji może być uważanyza ostateczne zakończenie strajku.tft zfabryki Amoskcag w poniFdzmek

ogłosili strajk jako formalnie za.
kończony.

Strajk w Manchester trwał kil-
ka tygodni dłużej, chociaż wy»
buchł prawie w tym samym cza»
sie co strajk w fabrykach tac-
kich w stanie Rhode Island.

Strajk zakończył się zwycię-
stwem robotników, jakkolwiek
nie bez pewnych ofiar, Dawna
skala płacy, zmniejszenie której
przywrócona. Natomiast 64 go-
chu strajku, została wszędzie
przywrócone. Natomiast. 54 go.
dziny pracy w tygodniu, przeciw-
ko czemu wszędzie robotnicy e-
nergicznie protestowali nie udało
się we wszystkich fabrykach o-
balié i przywrócić dawnego 48
godz. tygodnia.
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ZA WSZELKACENE CHCE SIE

POZBYC NACZ. PIESUDSKIEGO

WYBUCH REWOLUCJI NA WZÓR FASZYSTÓW WŁO-

SKICH SPODZIEWANY

 

 

Porozumienie pomiędzy Witosem, a prawicą niemożliwe. -

Witos za żadną cenę nie opuści Nacz. Piłsudskiego

(Specjalna wiadomość Associated Press (Zjedn. Prasy)
WARSZAWA, 29 listopada. - Zamach dla obalenia obecnego

ustroju demokratycznego Polski na wzór zwycięskiej rewolucji fa-
szystów włoskich, jest uważane w kołach politycznych za możliwe,
jeżeli nieprzejednane partje Prawicy i Lewicy nie dojdą do jakiegoś
porozumienia w sprawie wyboru przyszłego prezydenta Polski.

Prawicy nie udało się przeciągnąć na swoją stronę stronnictwa
ludowego „Piasta" z Witosem na czele, który nawet godzi sig na pe-
wne ie z Prawicą, ale za cenę ustępstwa domaga się
wyboru Naczelnika Piłsudskiego na przyszłego prezydenta Polski,

Prawica godzi się na wiele żądań przedstawionych przez stron
nictwa ludowe Piasta, ale za żadną cenę nie chce się zgodzić na
ponowny wybór Naczelnika Piłsudskiego na prezydenta Polski.

Wobec tego, ani Prawica, ani Lewica, która stara się o wybór
Naczelnika Piłsudskiego na prezydenta Polski nie będzie mogła uzy«
skać większości w nowym sejmie bez pomocy mniejszości narodo-
wej, skutkiem czego pomiędzy zagorzalcami z Prawicy mówi sig
wiele o bezpośredniej akcji, do której ogromnej podniety dodaje
zwycięska rewolucja „czarnych koszul"faszystów włoskich.

STANY ZJEDN. WEZMĄ UDZIAŁ W KONFEREN-

CJL DLA PRZEPOWADZENIA REWIZJI MĘ-

DZYNARODOWYCH PRAW WOJENNYCH ;

TURCJA PRAGNIE ZA- K

WARCIA TRARTATU

HANDLOWEGO Z ROSJA

WASHINGTON, 20 listopada.-

Rząd Stanów Zjedn. weźmie u-

dział w konferencji dla rewizji

     

LOZANNA, 29 .listopada, -
Przewodniczący tureckiej delega-
cji pokojowej na konferencji w
Lozannie oświadczył, że Turcja
będzie się uważać za szczęśliwą,
gdy będzie mogła rozpocząć ro-
kowania dla- zawarcia traktatu
handlowego ze Stanami Zjedno-
czonemi,
Omawiając kwestje amerykań-

skich stowarzyszeń naukowych i
misjonarskich, Ismet Pasza o-

międzynarodowych praw wojen-
nych i uchwalenia odpowiednich
poprawek dla reguł wojennych
na skutek ogromnego rozwoju
nowych sposobów wojennych.
W konferencji wezmą udział

przedstawiciele wszystkich państw
europejskich, które najwięcej się
przyczyniły do stworzenia mię-
dzynarodowego prawodawstwa
wojennego.
 a

 

świadczył, że amerykanie nie po-
trzebują się kłopotać przyszłością

tych organizacji w Turcji, ponie. życie skazanych na śmierć
waż rząd turecki nie pragnie ich z
usunąć, ale owszem zatrzymać dla Krechch
celów naukowych i filantropij» +
nych. WASHINGTON, 29 listopada.-

Amerykanin chciał ratować

 

 

EX T R A!

PIŁSUDSKIEGO NA

OTWARCIE NOWEGO SEJMU W WARSZAWIE

(Polska Agencja Telegraficzna przez Polskie Biuro Prasowe).

WARSZAWA, 29 listopada. - Otwarcie nowego Sejmu poprze-
dziło uroczyste nabożeństwo, odprawione w katedrze przez aregbisku.
pa Warszawy, kardynała Kakowskiego, w obecności Naczelnika Pił
sudskiego, gabinetu korpusu dyplomatycznego i posłów Sejmui se-

 

 

natorów.

Amerykański Charge de Affairs
w Atenach, Jefferson Caffrey -po
nieważ Stany Zjedn. nie mają
swojego ambasadora w Grecji, a-
ni rząd grecki nie ma swego po-
sia w Stanach Zjedn., ponieważ
St. Zjedn, dla jakichś powodów
nie uznały byłego rządu króla
Konstantyna i obecnego rządu re
wolucyjnego - starał sig nm wite
sną rękę  zapobiedz wykonaniu
wyroku śmierci na skazanych na
śmierć byłych premierach, tłu»
macząc że klęska wojsk greckich,
zwyciężonych przez rozpalony na
cjonalizm turecki nie może być u-
ważaną za zdradę państwa,
nioną przez byłych premierów -

Wpołudnie, Naczelnik Piłsudskiudał się do gmachu sejmowego,
dla dokonania otwarcia pierwszej sesji sejmowej, gdzie odczytał
przemowe, w której między innemi powiedział:

„Czuję się szczęśliwy, że mogę dokonać otwarcia pierwszego
zwykłego Sejmu nie będąc zmuszonym wygłaszać apelu dla spełnie-
nia obowiązku obrony. Jestem szczęśliwy, że mogę wezwać Was
tylko do pokojowej pracy, która obecnie może być wykonana w po-
koju, granicę nasze są ustalone i Pólska nie ma jakiego-
kolwiek zamiaru ia jakichkolwiek sporów grani przy
pomocy siły zbrojnej, jak również Polska nie pragnie żadnych zbroje
nych starć",

Naczelnik Piłsudski następnie wezwał najstarszego bosh sejmo-

wego Brownsforda, członka prawicy z racji starszeństwa do prowa-

dzenia posiedzenia sejmowego do czasu wyboru marszałka. Następnie

Izba posłów złożyła przysięgę na sumienne wypełnanie swoich obo-

włązków. poselskich.

Weteran locializmq polskiego Bolesław Limanowski wygła-
sza wzruszającą mowę przy otwarciu Senatu

Ceremonja otwarcia senatu podobna do ceremonji otwarcia sej-
mu odbyła się o godz. 8-ej wieczorem. Naczelnik Piłsudski powołał
najstarszego wiekiem senatora Limanowskiego do przewodniczenia

przystępując duĄołwnn-ju pierwszego posiedzenia Sgnatu wygłosił nie-

zwykle wzruszające przemówienić, w którem przedstawił różne fazy

 

wskazując na potwierdzenie swo-

neh dowodów, historję klęsk ar.

mji aljanckich, po których nastę-

powały tylko upadki gabinetów i

zmiana dowódców armji i zast

powanie ich innemi, Mimo*>

rozsądnego głosu ameryk

go i energicrnego protests

tawiciela Anglii, nowy r.

wolucyjny nakazał wyk

wyroku sądu wojennego,
 x

Położenie ekonomiczne

w Chile poprawia się

SANTIAGO, 29 listopada. - Po

 

pierwszemu posiedzeniu z racji starszeństwa. Senator Limanowski | szcze normalny

 

łożenie ekonomiczne w republice

Chile w ostatnich sześciu miesig-

eich jest lepsze jak w pierwszej

połowie roku. Handel się zna»

cznie ożywił, chociaż nie jest fe-

r Sprzedaż nawo-

zówsztucznych dochodzi do 1 mi-

Ijona ton, ale tylko połowa z te-

go została wywieziona za granicą, -|

&
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MMX
Objeżdża obecnie Stany Zjednoczone

wnuk Karola Marsa, Jean Longuet, Przy.
jazd jego wypadł jednocześnie z odezwą
Francuskiej Partji Socjalistycznej do Ko-
munistów francuskich wzywającą zwaśnio
ne grupy do powrotu do Zjednoczonej Par-
tji. Odczwa ta nosi datę 15 listopada i jest
bardzo znamienną. Dowodzi zwycięstwa w
łonie francuskiej partji bolszewizujących,
wprawdzie ostrożnie, żywiołów, do których
należy sam Longyet. Część komunistów
francuskich, rozumiejących nieco prze.
dział olbrzymi pomiędzy kulturą Francji, a
barbarją Moskwy, nie chciała się zgodzić
na bezwzględne i ślepe posłuszeństwo Sow-
narkomowi rosyjskiemu. Niemniej jednak
są oni komunistami, a więc czysto reakcyj-
nymi umysłami, wierzącymi w cudownie
twa społeczne. Powrót ich na łono Partji
Socjalistycznej będzie uwstecznieniem tej
partji, a w każdym razie wniesie niejasność
celów, przekonań i wątpliwy charakter mo-
rainy. 1

Pan Longuet zajmuje się specjalnie
zwalczaniem starego Clemenceau. Stanął
w jednym szeregu z senatorem Hitchcoc-
kiem, tak daleko zacofanym pod względem
pojęć rasowych, że uważa za obrazę hono-
ru białej rasy i prowokację „kulturvolku",
soli ziemi Niemców, obecność (zresztą za-
pełnie zełganą) wojsk czarnych w okupo-
wanej Nadrenii. Stanął w jednym szeregu
ze służbą niemieckich browarników, majo-
rem miasta Chicago Thompsonem, prote-
stuje przeciw „granicy Renu" żądanej
przez Clemenceau dla bezpieczeństwa
Francji. Milczy o tym, że w Niemczech ani
jeden dom, ani jedna fabryka, ani jeden
sad owocowy nie uległ zniszczeniu, pod-
czas, gdy Francja jest w ruinach, milczy o
krwawej rozprawie jędzy socjalistami
niemieckimi zaraz po wojnie, gdy rządy
były w ich rękach, tak jak milczał i milczy
dotychczas o krwawych rządach czrezwy»
czajki, a za to dla P. P. S. i dla Piłsudskie-
go żywił i żywi niechęć, Obwinia rząd fran

' cuski o imperjalizm, o „mitologię wojenną,
o służbę Bogom Wojny", a milezy zupełnie
o stanowisku Marxa w roku 1859, w spra-
wie wojny francusko-włosko-austrjackiej
i stanowisku Marxa w sprawie aneksji Ka-
lifornji, dokonanej przez Stany oraz w
sprawie przyszłej aneksji Meksyku.

Leży przed nami książka Longueta, w
1918 roku wydana w obronie Marxa przed
postawionymi mu zarzutami pangermani-
zmu, Książka ta nosi tytuł: „La politique
Internationale du Marxisme, Słaba to rzecz
przynosząca ujmę pamięci Marxa, wielkie-
oumysłu, mimo, że metafizyka jego nauki
Ni już przestarzałym wielkiego polity-

;przedewszystkiem odważnego czło-
„# 'Zwłaszcza rozdział III tej książki
igcony :sprawie wyzwolenia Włoch,

. kdamliwym, -tchorzliwym i małym.
'Longuet przemileza zupełnie źródła, jak
listy do Sorge'go, w których Marx wyra-
źnie opowiedział się za interwencją Prus
przeciw. pomocy Francji, udzielonej Wło-
chom walczącym o swą niepodległość z na-
jezdzcami austrjackimi, Znajdujemy tam
ustęp, skierowany przeciw Lassalowi, któ-
ry był za niepodległością włoską. W ustę-
pie tym Marx twierdzi, że UTRATA
„PRZEZ NIEMCÓW STRAŻY NAD RZE-

- KĄ PO, RÓWNAC SIĘ BĘDZIE OPANO-
.WANIU PRZEZ FRANCJĘ RZEKI RE.
lw. CO RÓWNAŁOBY SIE PRZEKRE-

 

 
 
  

 

ŚLENIU

:

MOCARSTWOWEGO STANO-
WISKA NIEMIEC, Był więc za tym, aby
Austrjacy nadal we Włoszech panowali,
Był za tym, aby Prusy Renem władały,

Było to niemieckie czysto imperjali-
styczne stanowisko, ale jawne, jasne i od-
ważne. Był Niemcem przedewszystkiem.
Age tego czysto niemieckiego stanowiska
nie wypada zajmować jego wnukowi,
FRANCUZOWI, a jeszcze bardziej nie wy.
pada robić to pod fałszywymi pozorami,
Pan Longuet, skoro Ojczyznę swą o im-
perjalizm oskarża; w AMERYCE, w imię
międzynarodowej solidarności proletarja-
tu, winien pamiętać, że MARX ENTUZJA-
STYCZNIE POWITAŁ PODBÓJ KA-I
FORNJI I INNYCH HISZPARSKICH KO-
LONJI PRZEZ STANY ZJEDNOCZu... I
OCZEKIWAŁ W INiKKKSIE CYWILL
ZAZJI PODBOJU CAŁEGO MEKSYKU
PRZEZ AMERYKANÓW,

A już rzeczą wręcz uderzającą jest
występ wspólny tego „naukowego" socja-
listy na jednej trybunie z miłym, odważ
nym starym dzieciakiem, Debsem, który
wychwala jednym tchem anarchistów z I.
W. W. komunistów rosyjskich i wzywa do
wstępowania do amerykańskiej Socialist
Party, wciąż szukającej nietyle programu,
bo ma ich kilka, co taktyki. Longuet, wnuk
autora „Krytyki" _ekonomji politycznej,
występujący z poczciwym wyznawcą
wszystkich cudów społecznych, Niepoka-
lanego Poczęcia Komunizmu, Przemienie-
nia Sowieckiego i Zesłania Ducha Świętego
na Komisarzów Sowieckich. '

Jeśli zestawimy te sprzeczności z ode-
zwą Francuskiej P. S. do komunistów,
wówczas wypadnie nad najbliższą przyszło-
ścią zastanowić się bardzo poważnie każd ..
mu, kto tylko rozumie, co znaczy dla Pol-
ski zwycięstwo we Francji komunizmu i
pro-germanizmu.

Bronisław D. Kułakowski.

Z CHWILI

CHAMSTWO PIERWSZEJ WODY

Burmistrz miasta Chicago p. Thompson, ten
Sam który w swoim czasie wyrządził affront gon.

gdy ten gościł w Stanach Z
przed wystąpieniem ich do wojny, obecnie arogan=
cko i wprost obraźliwie zachował się wobec byłego
premjera Francji J. Clemenceau, Chamstwa pana
burmistrza, objawiaj je pr
nie zatarła nawet obecność gonerała Pershing'a i
tych amerykanów, którzy pamiętają o zasadach
najprostszej gościnności. Możę ten i ów nie zgo-
dzać się z misją Ci@menoeau'a, Ale to nie uspra-
wiedliwia arogancji wobec człowieka, który przy»
jechał aby sprawę swej ojczyzny w prawdziwem
świetle przedstawić tej Ameryce, której kiedyś
Francja pomogła w zdobyciu niepodległości.

Nie urządzili francuzi affrontów Benj
Franklinowi, gdy w Paryżu bawił i żądał pomocy
w walce Stanów pod wodzą Washington'a przeciw
panowaniu Wielkiej Brytanii,

Jest to hańba dla miasta Chicago, że ma takie»
go burmistrza, jak pam Thompson,

 

BEZNADZIEJNE USIŁOWANIA

Sekretarz skarbu w Waszyngtonie p. Mellon o-
świadczył wszem razem i każdemu zosobna, ie
wysiłki rządu skierowane w celu ścisłego przepro-
wadzenia prawa prohibicyjnego są beznadziejne,
P. Mellon otwarcie powiada, że przekupstwo urzę-
dników probibicyjnych jest tak rozwinięte, że ab-
solutnie nie można myśleć o ukróceniu przemytnic«
twa i tajnej napojów alkohol . Ja-
«na rzecz. Jeżeli wykonawcy prawa go nie szanu-
ją, to któż go wtedy szanować będzie. Prawo nie
może się opierać I tylko na strachu, że za złama-
nie go nastąpi kara, Musi być szanowane i z do-
brej woli przynajmniej przez większość przestrze-
gane. Jeżeli tego niema, prawo staje się źródłem
demoralizacji i bezprawia,

PÓJDZ 2 NAMI!

Stój! Nie wznoś bracie z uznojonem czołem,
Sztandaru możnych, nie idź z nimi społem!
Nigdy nie będzie bogacz twoim bratem,
Jałmużnę poda tobie - nie pozatem,
Niech ci nie będzie kierownikiem ducha
Ten, co sam teraz boskich praw nie słucha.
Wiem: oni mówią: kto uezclwy przyzna,
Że ich to godłem Chrystus i Ojczyzna,
A ten kto władzę dłont wydziera,
Gubi Ojczyznę, Boga poniewiera!
Kto dawny ustrój zamienia w zwaliska,
Tenzdrajca. - Bracie! Przyjrzyj się im zbliska,
Poznaj ich myśli, wsłuchaj się w sere drgnienia
-- Boją się trudu i żałują mienia,
Nie chcą być równi człowiekowi pracy,
Wiedząc, że wszyscy przed Bogiem jednacy,
W ich myśl w świątyniach prawda Chrystusowa
Zgasła, tam żyją nienawiści słowa,
Przybrane w kłamną i uludną szatę:
- Oni to stworzą silne i bogate
Państwo, i przez nich przemysł się rozwinie!
Szczęścia Ojczyzny chcą oni jedynie!
Czemuż więc tego nie dowiodą czyny?
Niech uszczęśliwią wszystkie Polski syny!
Lecz dla nich Polska to martwa litera,
Czemu, gdy miłość ich dla kraju szczera,
Nie zbudowali rękoma własnemi
Wolności, mocy i bogactwa ziemi?
Czemti, choć naród nasz był uelskany,
Inne narody pragną skuć w kajdany?
Więc gdzież jest miłość, gdzie Jest słowo boże?!
Pójdź z nami, bracie, wzniecać prawdy zorze!
(Robotnik) / M} In
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(Cieszą się klechy, że z Okonia
zdario sutannę. - Dotrzymał
słowa! - Nieśmiertelne świę-
topietrze).
 

Ogromna uciecha zapanowała
pomiędzy klechami polsko-rzym
skimi po tej i po po tamtej
stronie oceanu, 7 powodu odebra-
nia księdzu  Okuniowi „godnoś-
ci" kapłańskiej,

Korespondent poznański „No-
win" milwauckich, ks. Stefan
Durzyński, tak o tem pisze:
„Wytoczono krnąbrnemu księ-

dzu proces kanoniczny i Sad bi.
skupi w Przemyślu wydał 22-g0
września wyrok,, w dziennikach
niestety dopiero teraz ogłoszo-
ny. Oto jak brzmi:
„Bugenjusz Okoń pozbawiony

prawa noszenia sukni duchow.
nej, obojczyka duchownego i
tonsary, z powodu udowodnione.
go niemoralnego trybu życia od
lat wielu, z powodu podburzania
ludności do czynównielegalnych
oraz nieposłuszeństwa władzy
duchownej".

Oto tym sposobem spadła na
Okonia kara degradacji najsu-
rowsza, jaka może spotkać ka-
płana. Okonia pozbawiono praw
i przywilejów stanu duchowne
go i przywróconego znowu do
stanu świeckiego.
W dawniejszych wiekach uro-

czyście odbywał się pogrzeb ta-
kiego księdza-wyrzutka, Musiał
zjawiné się przed ołtarzem w or-
nacie i tam zdzierano z niego
ornat i wypędzano sromotnie z
kościoła."

+

Najzabawniejszem z tego
wszystkiego jest zdanie wyroku,
iż Okonia wyrzucają także „z
powodu udowodnionego nie-
moralnego trybu Życia", tak,
jakby pomiędzy rzymsko - pol.
skimi kapłanami był bodaj je-
den, któremu możnaby udowod-
nić moralny tryb życia!

* % **
W pismach polskich ukazało

sig ni takie ogł ie:
„Jan Skaza, zam. pn. 419 Le-

high Ave., w Lackawanna, N. Y.
prosi małżonkę Józefę, z którą
miał ni eni y po-
wróciła do niego, a będzie wszy-
stko w porządku i przyrzeka on
solennie i publicznie że nigdy
ręki nie podniesie."

Przeczytawszy to ogłoszenie,
Józefa Skazowa powróciła do
męża, który rzeczywiście do-
trzymał słowa i ręki na nią nie  

podniósł, ale podobno skopał ją
niemiłosiernie...

«00.0.

Słynne „świętopietrze" wciąż
jest powodem niezadowolenia pa
rafjan, którzy nie mogą pojąć,
poco oni mają miljony dolarów
posyłać „ojcu świętemu", który
ich zdaniem jako „namiestnik"
Chrystusa, powinien żyć tak
skromnie, jak Chrystus.

Chieagoski „Dziennik |Ludo-
wy" zamieszcza na ten temat
wesołą wzmiankę:

„Biedne są te pobożne para-
fjalne owieczki i barany, Nigdy
nie mają spokoju ze strony
swych dobrych i troskliwych pa
sterzy, którzy tak się czule o-
piekują powierzoną im trzodą,
że z obawy, aby owieczki zbyt
grubo wełną nie porosły, gdyż
toby im mogło zaszkodzić, urzą.
dzają co chwila masowe po-
strzyżyny,
Przykładem mogą służyć pod

tym względem wielebni ojcowie
z parafji św. Stanisława Kost-
ki, (przez buntujących się bara
now parafjalnych .,.gnatidem"

|_ GWIAZDKE W POLSCE

 

 

 

i CHOINKA Wycieczka do Polski
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| £90 €
| Pięknie ubrana
| __na okręcie pieA
| naszych Rodaków do Polski na poniżej podanych
i ystać 2 wszelkich ień i przygotowań przed-

I

Grupy
okrętach, będą

1922 GRUDNIA 8, -- PRESIDENT FILLMORE
1922 GRUDNIA 13, AMERICA

CENF SZYFKART, z New Yorku do:
przez Cherburg $90.40e; -przez Gdańsk $107.18¢;

przez Bremen $104.80c.

 

i
|

! WARSZAWY
|

|
|

KRAKOWA przez Cherburg $100.05¢; przez Gdańsk
przez Bremen 8106.00.

| LWOWA przez Cherburg $100.40c; _przez Gdańsk ,$107.88©;
| przes Bremen $100.65.
i (Wojenny tek oddzielnie $5),
| Do stołu będą podawane specjalnie przyrządzone potrawy, polskie, świę-| teczne. Muzyka będzie przygrywać kilka razy dziennie, Pierwszorzędnie| oświetlone kajuty dla dwóch

1

czterech osób, Specjalne Kajuty dlai Małżeństw i Familji
Kto z pośród Rodaków ma zamiar przyłączyć się do podróżujących gru,na oznaczonych okrętach, rby miał zawczasu zamówioną" kajutę, niechnadeśle zadatek na szyfkartę w sumie $10-a niech zawczasu

zwrówi się do nas o wyr ie paszportu na wyjazd,

WYSYŁKA PIENIĘDZY DO KRAJU
W Na :..me święta Bożego Narodzenia przysyłamy pieniądze w pol.
skich markach po najniższym kursie, albo w amerykańskich dolazacj,| i doroczamy takowe

pod

gwarancją w przeciągu 20-tu dni.
Bank otwarty iennie do godsiny 6-mej wieczór,

|_ tadajele blitszych informacji ustnie lub plźmiewnie pod adresem:

|
i
|

STANDARD BANK

 

   
  
 

zwanego). 'To cxterdziesto - go-

|||

55 Avenue B, Cor. 4th Stre New York Citydzinne to misje mom
„Święte", to kolek
topietrza dla starego Ratti'ego,
dziś Piusem XI zwanego, to na z 1 ulgami” 3 razy $1.98,
ciepłe futerko na zimę dla swej try, Pow z mmmgospodyni (rozumie się, tego o- "---pud z Czytelnikowi R. O. - Za dola«
ywanie] mle mfiw'vk‘gf. ”kir? ra placily weroraj banki i agen- S. DE vr
in": fe airway}! & v;qa |Cle, nowoforskie od 14,000 do |[|

| DOM BAN OTA
is“? * Sint ego Jenows - bl 14,200 marek za 1 dolara. "aimPht PetsNRPhon.
W ubiegłą niedzielę każdy

wierny parafjanin,  poszedłszy
do kościoła św. Stanisława, sby
się _pomodlić i podziękować
stwórcy za zsyłane na niego w
ciągu tygodnia łaski, oraz po-
prosić o pamięć o nim na przy.
szłość - dostał kopertę z wiel.
kim na wierzchu napisem: -
„Świętopietrze czyli roczna ofla
ra na ojca świętego". Do ko-
porty tej każdy ma obowiązek
włożyć „ofiarę" - tylko nie w
postaci ml C nikla albo
„dajma", - broń boże - któ-
ra pójdzie prosto do „ojca świę-
tego", Biedny ten „święty oj-
ciec".

w 6 +
Wartałoby kiedy obliczyć, .ile

miljonów dolarów składają po-
lacy i ajrysze w Ameryce rocz-
nie na utrzymanie starego ojca
świętego, któremu powinno 200
dolarów miesięcznie wystarczyć
na przyzwolte życie! _»
 

. NARODOWY SENATOR PITZELE
 

Organom księżo-wydziałowym,
które Iżą, wołając że tylko lewi-
ca w Polsce idzie ręka w rękę z
żydami, wtedy, gdy prawica od-
znacza się nieskalaną czystością,
polecamy artykulik Zysława z
warszawskiego „Robotnika", tej
treści:

„Jedynie narodowa, „korzen-
nie" narodowa „Chjena" jest
jak wiadomo całkiem korzennie

ultra-polska i ultra»
katolicka z wyjątkiem tego, że
w jej trzech pismach pracuje co-
najmniej 28 dziennikarzy żydo-
wsklego pochodzenia i że cala
wszechpolska i nadpolska partja
z urzędu i z fanatyzmem broni
kapitału międzynarodowego, któ
rego część niemała należy w Pol.
sce do burżuazji żydowskiej,

Burżuazja żydowska, jak wia-
domo, nic nie ma przeciwko za-
bawie antysemickiej swych ad-
wokatow i totumfackich endec-
kich, byleby dobrze służyli jej
interesom, dobrzę, wiernie i sku-
tecznie. Misję tę społnia też S-ka
z całą gorliwością i perfidjg.
Niemniej skoro zależy się od

kapitalu i służy mu się, to cza-
sami szydło wyjdzić z worka 1
sterczy ku wstydowi obłudników
pseudo-antysemickich, .nie jak
szydło, ale jak słup telegraficz-
ny na widoku całego społeczeń-
stwa. Tak było np. w sprawie
monopolu tytuniowego, przed
którym bronił się zajadie kapi-
tał, przedewszystkiem żydowski,
przy pomocy ks. Adamskiego,
ks. Teodorowicza, Korfantego et
C-ie.
Niemniej endecja, tak serde-

cznie broniąca kapitału między.
narodowego, -koniecznie stara
się, gdy to tylko dla oka jest
niewidoczne, szwarcować na wy-
sokie godności swoich żydowi-
nów najukochańszych. -Takim
był p. Gall. Takim jest p. Wein
feld, b. wiceminister Grabskie-
go. Takim jest p. Feintuch-Szar-
ski, ultra burżua, z ramienia o-

     

 

śmiornicy hrześcijąński
Związku -Jedności Narodowej
kandydat na senatora.
Takim też jest niejaki p. Or-

liński, nauczyciel gimnazjalny z
Tarnopola, kandydat 8-ki na
drugiem miejscu listy tarnopol.
skiej do Senatu. N i tego
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chjeńskiego senatora rodowe
brzmi jednak zgoła Inaczej - a
mianowicie -- Pitzele, Ten pan
Pitzele znalazł się pośrodku na-
stępującej trójcy: Od przodku
idzie p. Tadeusz Cieński, „rol.
nik" (teść Dubanowicza), w śro-
dku onże orłowy p. Pitzele, od
tylu, na trzecim miejscu figu-
ruje prof. uniw, dr. J. Makare»
wiez. „Chjena" dyskretnie mię»
dzy połami dygnitarzy swoich
chce przeszmuglować „swojego"
żydka. I może Pitzele będzie se-
natorem? Może Pitzele w Sena«
cie ośmieli się rzucić w twarz
np. Limanowskiemu, że nie jest
Polakiem i służy anonimowemu
mocarstwu, a 28 warszawskich
dziennikarzy endockich żydów»
skiego pochodzenia hałaśliwym
oklaskiem odpowie Pitzelemu w
prasie?
Wszystko jest możliwem w

tym „chjeńskim" świecie...

Ops

Czytelnikowi J, S, z Simpson,
Pa. - Można brata sprowadzić z
Polski. Trzeba posłać „affida-
vit", który formalnie sporządzi
każda agencja okrętowa. Ale brat
nie będzie mógł wyjechać z Pol-
ski wcześniej niż po 1-szym lipca
roku przyszłego, bo na ten rok
kwota emigracyjna jest wypełnio»
na,

6 6-6

Czytelnikowi W, G. z Frank»
ford, Conn, - Ogłoszenie jakiego
żądanie #z. 'ob. będzie koszto-
wal
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ZAMIBRZACIE JECHAC DO POLSKI,

SPROWADZIC KREWNYCH

Z POLSKI
lub wysłać pieniądze, to udajcie się do

NAJWIĘKSZEJ AGENCJI

* W AMERYCE

AGENCJA KART OKRĘTOWYCH

STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICE,

224 East 57th Street
New York, N, Y,
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(Ciąg dalszy)

Rozmowa stała się ogólna. Dźwięczał

śmiech, szczękały kieliszki.

-

Koledzy moi

zaśmiewali się z historji, jakie im gość opo-

wiadał, Mnie zaś nigdy jeszcze nie było tak

smutno.

Nadeszła pora przejścia do sali jadal-

nej.

- Panie kapitanie - wował rozpro:

mieniony major - proszę siąść po mojej

prawej ręce. Mam nadzieję, że będzie nam

pan w dalszym ciągu opowiadał anegdodki

paryskie.

- Według rozkazu, panie majorze -

rzekł Morhange.

- Siadajcie panowie. .

Oficerowie posłuchali, rozległo się po-

suwanie krzesłami. *

Nie spuszczałemz oczu stojącego jesz-

cze ciągle Morhangea.

- Pan major i panowie pozwolicie?

I zanim siadł przy stole, gdzie był na

stępnie przez cały czas najweselszym w
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- Widzi pan - powiedziat do mnie
po uptywie dwuch tygodni kapitan Mor-
hange - że zna pan daleko lepiej staro-
żytne trakty Sahary, iż się pan do tego przy
znawał, wie pan bowiem o egzystencji oby-
dwu Tadekka. To z tych dwóch miast, o któ

| |rem mi pan właśnie mówił jest Tadekką
Ibn-Batutaha, którą historyk ten oznaczył
w odległości siedemdziesięciu dni drogi od
Tuatu, a którą Schirmer umieszcza słusznie
w krainie Analimmidenów. Przez tę właś»
nie Tadekkę przechodziły w IX stuleciu ka
rawany Sourhai, które udawały sig co ro-
ku do Egiptu.

Moja Tadekka jest stolicą „zawo-
alowanych ludzi", a Ibn-Khaldun oznacza
ją w odległości dwudziestu dni drogi na po
ludnie od Uargla, zaś od El-Bekri w odle-
głości dni trzydziestu. Do tej właśnie Ta-
dekka zmierzam. Tę Tadekkę muszę odna-
leźć pośród ruin Es-Suku. Przez Es-Suk
szła droga handlowa, która w IX stuleciu
przecinała tuniski Djerid w załamaniu, ja-
kie Niger robi w Burrum. Misja powierzo-
na mi przez ministerstwo ma na celu zba-
danie, czy istnieje możliwość ponownego
zużytkowania tego pradawnego traktu.

- Rozczaruje się pan prawdopodob-
nie - szepnąłem, - Mam wrażenie, że han
del prowadzony dziś na tych traktach jest
„bardzo nieznaczny.

- Zobaczymy.
Jechaliśmy wzdłuż monotonnych brze

gów Sebtiha. Cienie naszych wielbłądów od
bijały się w opalizującej niebieskawo Sali-
nie,

Ja szedłem naprzód, Morhange za
mną. Spowity w swój olbrzymi biały bur.
nus, w prostej chechji Spahisów na głowie
z wielkim szkaplerzem, zakończonym krzy
żem na szyli stanowił typowy obraz Bia-
łych Ojców kardynała Lavigerie.

Skręciliśmy właśnie na południe z dro
gi, którą odbywał Flatters, przed tem jed-
nak zatrzymaliśmy się przez dwa dni w
Temassinin.

Obydwa te dnie spędził Morhange na
rozmowach ze starym murzynem, stróżem
„Turbetu', pod którego kopułą przechowu
Łe; się szczątki świątobliwego Sidi-Mussa.
ałuję, że zapomniałem treść tych rozmów.

Ale po i murzyna zr int
jak bardzo jestem wstosunku do mego to-
warzysza nieświadomy tajemnic przeol-
brzymiej Sahary.

Jeśli chcesz mieć pojęcie ile niezwy-
klej oryginalności wnosił do swoich eska-
pad Morhange, to posłuchaj: Działo się to
w odległości jakichś dwustu kilometrów
stąd pośród tej strasznej drogi, gdzie na
przestrzeni sześciu dni marszu niema wo-
dy. Od pierwszej studni dzieliły nas jesz-
cze dwa dni drogi, wiesz co o tych stud-
niach pisał do swej żony Flatlers: „żeby
je otworzyć i dać możność napicia się zwie-
rzętom i ludziom trzeba pracować godzina-
mi", Spotkaliśmy tak karawanę, która dą-
żyła na wschód do Rhadames i skręciła tro
chę zapaidzo na północ. Zwierzęta tej ka-

stroszliwie pomęczone,
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--POW!

z życia polsko-am

(ing dating)
- Co ksiądz z Władzią...
Wikary spoważniał nagle.
- gł)/Emm duszko?
- "Tak.

  

-To źle, bardzo źle...
Pochylit głowę i począł chodzić wiel-

kimi krokami po całym mieszkaniu, aż do
drzwi wchodowych.'

Na Minię nawet nie spojrzał,
Dziewczyna stała beż ruchu.

wyciągnęła ręce przed siebie.
- Księże Stanisławie!
- Co duszo jedyna?
- Jak ksiądz śmiał zrobić coś podob-

nego?
Wikary spojrzał na nią jarzącymi o-

czyma. Nozdrza mti się rozdęły, jak mło-
demu źrebcowi.
- Jak? Ot tak!
Chwycił wpół dziewczynę i niósł ją,

jak zdobycz wojenną do alkowy, tuląc ją
do siebie z siłą, jakiej niktby się po nim nie
spodziewał,

Minia wydzierała się przez chwilę z że
laznego uścisku. *
- Puścić, puścić, bo będę krzyczeć!...
- Nie będziesz.
- Będę...
- Cicho!
Całował jej oczy, i usta, i szyję. Mi-

nia czuła, że słabnie.

Nagle

- Zamknąłem.
- 0, lotrze! - jekngla Minia i go-

rące wargi wpiła w jego wargi, a ręce jej
oplotły gorącym, wulkanicznym uściskiem
szyję sługi Bożego...

Tego wieczoru żadna z czterech panie
nek nie mogła usnąć.

Dwunastoletnia Stasia przytuliła się
do Waci,
- Waciu!
- Co, mała?
- Nie śpisz?
- Nie,
- Powiedz mi, czy tobie lakże tak [*

7. POLSKI

WARSZAWA.
 

 
Samobójstwo w areszcie.
Za bójkę uliczną i pijaństwo,

policja 11-go komisarjatu zatrzy
mała i osadziła w areszcie, przy
komisarjacie Józefę Piekalrzów-
nę, zamieszkałą przy ul. Piekar.
sklej nr. 46. W godzinę po za-
trzymaniu, Piekarsównw w przy
stępie szału pljackiego, skręciła
chustkę okryciową 1 umocowa-
wszy ją na kracie okiennej, po-
wiestła się,, Dyżurny -klucznik,
ujrzawszy wiszącą, przeciął chu-
stkę i z pomocą policjantów za-
czął Piekarsównę ratować, Lecz
wszelkie ich zabiegi, jak również
i lekarza pogotowia nie odniosły
skutku.

Odzyskanie cennej papierośticy
Edwardowi Dalikowi, obywa-

telowi zi d z Falenicy,
przed kilku tygodniami, w chwi
li wsiadania do tramwaju, linji
nr. 6, na rogu ulicy Złotej i Mar-
szałkowskiej, niewykryty zło-
dziej, skradł z kieszeni kamizel«
ki papierośnicę wartości miljon
marek, W tych dniach p. Dalik
otrzymał zawiadomienie z urzę-
du śledczego, że papierośnica je-
go znalazła się. Okazuje się, że
do wykrycia tej kradzieży, przy-
czynili się wywiadowcy 10 komi-
sarjatu, którzy w bramie domu
nr. 8 przy ulicy Złotej, zatrzy-
mali dwóch znatych słodziei:-
Mieczysława Kowalskiego i Ja-
na Piekarskiego. Papierośnicę
znaleziono w kieszeni polta Zo-
walskiego.

NALEZNOSC B. JERCOW
POLAKÓW
 

Urząd emigracyjny w Warsza.
wie, ul. Królewska nr. 233, podaje
do wiadomości:
W związku z ogłoszeniem z sier

pnia o ju wypłaty nas

Z Brooklyna, D.Y.

TEATR POLSKI
% NEW YORKU

NIEDZIELA

360 GRUDNIA
DOM NARODOWY
261 Driggs Ave.

~ MALKA

SZWARCENKOPF
Sztuka w 5 aktach

G. Zapolskiej

Ceny miejsc: 55, 85 i 1.10
POCZĄTEK O 1-BI WIECZÓR

MAŁKA SZWARCENKOPF
 

Teatr Polski wystawi w nie-
dzielę dnin 3go grudnia w Domu
Narodowym (261 Driggs Ave)
dramat Gabrjeli Zapolskiej
MALKA SIWARCENKOPF
Sztuka ta grana z wielkiem po

wodzeniem z pewnością podobać
się będzie rodakom w Brookly-
nie, gdyż sama zachwycająca
treść dramatu Zapolskiej, jako-
też obsada ról na to się złożą.
Lay emutku i wesołości zmię-

szane są wyrazem uczuć, które
budzą się podczas przedstawie
nia. Przy tem wyłuszczany jest
problem ważny i piękny. Znając
 
 

Tel.: Oresnpoiat 4008.

 

 

  

zainteresowanie .polonji brook
lyńskiej dla dobrej sztuki
jesteśmy, że i tym razem
nie pośpieszą na przedstawienie
"Malka Sawarcenkopf". Oprécz
pani Mirskiej, Wandyczowej -
Posseltowej - Ochrymowieza--
Ulątowskiego i Mublrada w sztu
ce Udział przyjmie 12 osób,

Przyjdźcie w niedzielę!

WILLIAMSBURG
 

Szanowni Obywatele!

posiedzenie miesięczne Koła 74.
P, S. L. „Wyzwolenie", odbędzie

wym lokalu u ob, Rogozińskiego
pn. 42-44 Grand ul. Obecność
szanownych obywateli jest połą-
dana ze względu na ważne spre
w

Cześć!
2, Czarniewiez sekr. prót.

Pożar

W fabryce mebli ph. 508-6 pri 18
ulicy wybuchł wczoraj pożar, który
wryrsądził szkodę na 10,000 dolarów.
Mieszkańcy ze sześciu domów w pos
płochu wybiegli ta ulicę.

POLSCY LEKARZE

Ta: F1IB.
Dr. Ludwik Grytz

1# Eckford St, Brookiys.

¥iddaitathe"

 

 

 

 
4011 Grompotat.

DR. JOŻEF GLAMKOWSKI
103 skproxo Av8vue Mforih 6-4 wi.  Broskija, t. z,

 

 
 

Jeżności b, jeńców polaków z nie
woli angielskiej zawiadamia się
interęsowanych, że na razie wy-
płacane są tylko należności tych
jeńców, którzy należeli do kom-
panji nt, 285, Należności zaś tych
którzy do kompanji 285 nie na-
leteli, będą wypłacane nieco pół.
niej, Wskazane zalem jest, aby 163 Maxhatian A ase ins Sven

zgłaszali się pisemnie na razie tyl ułani-:. fay" « 11 po 1 nd Yet
to Jacy a ji 285, inni zaś ©REENPFOINT, w ›"

j

wiecie,

V

wike me

aby się D i
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podań aż do pojawienia się w pis-
mach stosownego ogłoszenia urtę
u.
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- A, widzisz! Prawda, jaki on milut- część i że większa część należno- "2eOR 17 Halle sos

ki? ści b, Hallerczyków znajduje się z Tu. Greenpoint #736 i 3400.

- Prawda? w biurze dności Hall

- Kochasz go bardzo? ków z niewoli ministerjum spraw

|
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- Bardzo. wojskowych. Biuro to posiada na

1 \ leżności z niewoli b, Hallerczy» !!!)-Iść! „gkw FQTOGRAHW
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robie,
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10, 34, 35, 87, 46, 71, 82, 99, 107, ii.HiaUROWICZ
Ją pocatunkami. 109, 110, 116, 121, 128, 142, 154, 308 Bedford Ave., tyn, N. ¥.
- Nie mogę usnąć:

"_O tymsamym czasie_ siedział - ksiądu
Stanisław Banasik w swoim, pokoju i czy.
tat Eklezjastę.

_ „Męża jednego prawego z tysiąca, nie
wiasty ze wszech nie znalazłem..."

Wstał z krzesła i zamyślił się:
.- O, Eklezjasto! Wielki Jesteś! Jakże

ci zazdroszczę twego doświadcżenia!...

PIEJISTMaELNIA ŚWIĘTEJ SALOMEI
_ Na Boską Bolesną zjechał

ksiądz Świeczka, kaznodzieja flung?»
by skurszyć serca parafjankaedza Targo-
skiego, a zarazem zakosztowat sokt win-
nej latorośli, tak znakomicie konserwują-
cego się w piwnicy tego zacnego i gospo-
damian [mammoth

oża ol m swojej parafji i w nie-
obecności . bezpośrednią; :wiśmchnika;
ksiądz Świeczka nabierał trochę więcej ży-
cia, Prostował swoją ogromną postać i sy-
pał nawet dowcipami, zabarwionymi nie-
raz sporą _dgśąrzłośliwościx

rzyjechał tuż przed sumą i rafaz po-
szedł do kościoła, algskom Imo
stwo miało się ku końcowi, rozebrał się z
komży i posunął na plebanię, aby złożyć
swoje uszanowanie pani gospodyni i wy.
pić ogromny kielich śliwowicy, o której
cuda konfratrom opowiadał.
- Czupę, jak mi teraz lewe oko biel

mem zachodzi - prawił teraz do pani go-
spodyni- i boję się, abym na nie zupełnie
nie oślepł, jeśli drugiego takiego nie wy-

cOlae: axiiy mantapty   

 

 

     
  

180, 206, 244, 252, 278, 285, 299,

 

pomipday Bedford Are, 1 South Piet 61.
 318, 327, 380 1 346. B.,

cy z powyższych Ji jeń-

 

 
ców mają przesyłać swe wnioski
do "Biura Oszczędności Haller-
czyków" min, spraw wojskowych
w Warszawie ul. Królewska nr.
2, Podania Halletczyków z wylie
czonych wyżej kompanji, wniesio

adg w
310 macturet, t.

Taiston: Mbwiewn Ta

iengttihe
mowie Abodyzetor Sre sores, Artis

RYNNY, DRABINY 1 „SKYLIGHTSBluro 1 Tard
270-272 Oakland Street

rychows.

ton: mulnngOKLYN' N. x.
 
 

no do urzędu emigracyjnego, po-
zostaną zatem bez odpowiedzi

5556 ton z Górnego Śląska

Ministerjum kolei żelaznych za

mówiło w hutach górnośląskich
5000 ton szyn k h. Wy-elowy
„konanie zamówienia tego rozdzi¢-
lito kilka wytworal między sobą,
gdyż ilość ta nie da się wykonać
bez trudności przez jedną fabry.
kę. j ;

W Rodezji (Płdn. Afryka) od
był się plebiscyt, w którym 8774
głosów przeciw 5080 opowiedzia-
ło się za niewcielaniem Rhndexji

elskiej „Afryka

 

do prowi
południowa,"

hols
We Francji pojawił się tak zwa

ny "chrząszcz z Kolorado" owad
spotykany dotychczas tylko w A-
meryce. Niszczy on pola kartofla-
ne.

6006 e

Francuska rada ministrów po-
stanowiła wyduć międzynarodo-
we marki pocztowe ku. czek Pn-

'm -

 

się dnia 1-go grudnia b r, w no-

---

 

żądanie. Moja gwarancją

68 Nassau Avenue, -

 

Tl.: Bouth 8139.

%. A. Beck, Kontraktor:

29% - 9th Ave.

 

POLSKA FABRYKA SKRZYPIĘC .
ZAŁOŻONA W ROKU 1905

mego nia
firmy amerykańskie -~ znane będąc z dobroci i tonu. Korzystaj.
cie z ceh fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna,

W. WILKANOWSKI 2

sq 'prven

długoletnie dolwhdmnfi." w  

Brooklyn, N./Ś

Ciesielski i Budowi
Ohesieiska budynkowa róbota i reoperacje. Robót i
skie, Zaklmdnii letnio siatki I elmowe okoń do domów. Zakładam

do gankow. - Wssólkiego! rodzaju dachy i roperacje tychig,

Bo. Brooklyn, N. ¥,
 
 
 
  

     
   

  

    

 

Tel.: Grotapotnt

 

Zawiedomiam niniejszem, ## |

    

 

  

 

A. CISEK|

Kontraktor Elektryczny

665 Manhattan A
z -oemtk
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Tow. Dram. i Brat. Pom.

Gwiazda Wolności
Przedstawienie i

 

W SOBOTĘ, DNIA W DOMU NARODOWYM

 

zos

 

„Bolszewicy pod Warszawą"

ANIR ODKGMx) SZTUKA
Pub TYTU Muzyka Doborowa Polska

Pocz. o godz. 8¢j wieczorem

 
 
   
 
 

I

| .
Bilet 50¢ i 75c z garderobą

z rR+

>

| B A NN 19-23 St. Marks Płace ward wal

i

15cz go

.

| |_ 2-g0 GRUDNIA New York, N. y,

---

| rtcummsmMitt

|

to he jakpień
P. YOLLES : Samobójstwo z x -

_ Refleksje
+ (DZIEN DZIĘKCZYNIENIA),---

Od dawien dawna istniał zwyczaj skhdnma ofiar na oltarzu
: bogówz okazji dobrych (i złych) urodzajów.

W starożytności spałano 'setki tysięcy Krów, wołów i owiec, a
z wykopalisk babilońskich wynika, że molochowi w ofierze skła-
dano nawet dzieci, które żywcem palono.

Zwyczaj ten barbarzyński, przejęty został i do ceremonii
chnescunnskxej. bądz to w formie dziesięciny, bądź to w nieunor-
 

Kto dziś smacznie zajadać
, jako podatek pr v.
będzie indycze mięso, powinien z

uznaniem odnieść się do pielgrzymów, którzy urodzaje w ten spo-
sób obchodzili.

Dzięki temu obyczajowi tysiące indyków i kur zostanie uro-
czyście zjedzonych i jest też najlepsza okazja do obdarzania człon-
ków rodziny, współpracowników i t. d.

Dobre to dla tych, którzy czekają z utęsknieniem na jakieś
święto - dla odmiany.

Zaś tym, którzy ani pieczonymi indykami ani podarkami
dnia tego święcić nie będą, możemy wskazać źródło bezpłatnej
radości.

Jeżeli macie zdrowe ręce, uprzytomnijcie sobie, że macie
skarb drogi i nazwijcie go po imieniu. Powiedzcie sobie samym,
że macie zdrowe nogi, że widzicie świat zdrowemi oczyma, pod-
czas gdy tysiące ślepców za światem tęskni; uprzytomnijcie so-
bie, że macie dobry słuch, zdrowe serce, zdrowe płuca i t. d.

" Nazwijcie po imieniu to szczęście, które macie.
cie skarby nieocenione, które posiadacie i cieszcie się tem.

Przeglądnij»
"Na-

zwijcie radość życia po imieniu i zapomnjcie dzma; o tem. za
czem tęsknicie, wo znaczy czego nie macie.

A może zdumieni będziecie na chwilę, że tyle w was nieza-
dowolenia i goryczy jest, a tak mało radości.

Podnieście głowy i wypręźcie się nieco, a uslavx twarz waszą

okrasi uśmiech zadowolenia,

Samolubstwo bałwothwalcze.

Tak jest. - Ale zdrowe, budujące, świadome.

Dziękujcie sobie za najdroższy dar, najobfitszy plon madrxe—
go przeżycia, jakim jest zdolność
które w nas jest.

sobie

 

Kronika

Dzisiaj - Andrzeja.

; Dzisiaj - Pogoda.

RUCH OKRĘTÓW

Odpłyną z New Yorku:
Czwartek: Manchuria do Hamburga,

Olav do Kopenhagi.

 

Na niebie

W porze południowej ukazał się
wczoraj na niebie seroplan, który wy
twarzejąc sztuczne obłoki olbrzymie-
mi literami wypisał: „Hello U S A".
W owej porze licznie na chodnikach
znajdująca się publiczność przypatry
wała się najnowszej komunikacji z
wielkiem zainteresowaniem.

Nowa gwardja

Na. czternastej ulicy w pobliżu
Czwartej Ave. detektywi Sheehan i
Cassetti aresztowali dwuch osobników
1a razie oskarżonych o przekroczenie
prawa Sullivana, gdyż mieli przy so-
bie nabite rewolwery. Nazywają się:
Wichat Florentino i Jézef Viola: W
W sądzie policyjnym zeznali, iż są
gwardją przemytników. Wiadomo, że
w półówiatku przemytników prowadzo
ne są długie krwawe wojny. „Lepsi
bootlegerzy" dlatęgo utrzymują wła-

- sną gwardję dla obrony cennego ży-
cio

Billy ,,DzlenDziękczy-
menu

"Z biura meteorologicznego donoszą,

ze pogoda w „Dniu Dziękczynienia"

będzie tem milsza, iż przedtem spad

nie obfity śnieg. Biały „Dzień Dzięk»

ezynienia"należy do rzadkości,

  

AMBASŚADORTeun . bis Hvar
w 15 -

prace wić
Wisgrratosonyi, O
THE LADY IN ERMINE"

przemawiający do każdego
posn sALKONÓWE SIEDZENIA 510

STREET AND 6th AVENU€
› Największe

LEPSZE CZASY„
WIELE POLSKICH ARTYSTÓW
Dwa razy dziennie 115 p. p. 1 £18 w.

Cena: - 506 i 61.80.

 

miejscowa

Ofiara bandytów

 

Posiedzenie Komitetu Pomo-

cy Pol. Czerwonego Krzyża

W-plętek dnia 1 grudnia o godkinio
6-0) wieczorem, odbędzie się regular.
ne posiedzónie w Domu Narodowym,
przy Sj ulicy w Now. Yorku.
Wobec teo, że Komitet Pomocy

ma wiele ważnych spraw do załatwie
nia, pokądańem jest, aby wszyscy
członkowie komitetu przy-zh na to

posiedzenie. -.

K. Wanda Wojcieszak, prez.

 

Licytacja

Departament policji urządził wczo-

raj litytację skonfiskowanych i zna.

Iezionych przedmiotów, po które nikt

się nie zgłosił. Między innemi sprze›

nano 11 samochodów od $25 do $342.

Włoda para nabyła wózeczek dl dzie-

ckn za 25 centów.

Demonstracja

 

Na przystani 50, obecnie strajkują:

cy szoferzy biało-czarnych doróżek sa

nochodowych, urządzili demonstrację

gdy okręt Olympie zawinął do przy-

stani. Demonstracja skierowana była

. szeciw szoferom dorożek, któ

rzy nie należą do unji. Przywołanu

policja zrobiła porządek,

Zabawa Y. W. C. A.

Międzynarodowy oddział Y. W. C

A. dający pomieszczenie kobietom na-

rodowości obcej (poważna zrupa pol.

Lk.) urządza 2go grodnia zabawę dla
cia tegorocznej kampanji Y. W.

gw Institute Building 121 E. 21
Wstep B0.
program składają się tańce w

, śpiewy itd.
Srezególny ntrakcją będzie- żywy o-
braz przedstawiający St. Zj. i liczne
narodowości grupujące się około sym-
bolu wolności.

  

 

W. M. Jones, zarząden rządowego
magazynu pn. 184 przy Pearl St. pod
czas rozmowy z żoną i córką; wydo-
był rewolwer 4 postrzelił się w ich
olecności. W szpitału; gdzić mu '»
aziclono pierwszej pomocy, sądzą, iż
będzie żył, lecz będzie kaleką. Powo-
dem samobójstwa jest choroba.

SPRAWY  STOWARZYSZE-
NIA MECHANIKÓW

MARSZRUTA ©

Na z e b ra n ia c h poniższych
przemawiać będzie Henryk Bo-
guszewski, niedawno przybyły z
Polski.
PORT RICHMOND, S. I
czwartek 30-go listopada.

JAMAICA, L. I. w sobotę dnia
2-go grudnia, w Domu Narod.
przy Sutphin Road, o godzinie
T-ej wieczorem.

STAMFORD, Conn., w niedzielę
„2 grudnia w sali Tow. Jana
III. Sobieskiego, przy Mission
ulicy, o godzinie 3 po połudn.

PORT CHESTER, w niedzielę 3
grudnia o godzinie 7:30 wie-
czorem, w sali parafjalnej.

PATERSON, N. J., w poniedzia-
tek, diia 4-go gruduia, w Do-
mu Polskim, 78-80 Godwin
St., o godzinie 7;30 wieczór,

WEST ORANGE, N. J., - we
wtorek, 5-g0 grudnia, w Klu-
bie Polskim, 71 Forest St.

PERTH AMBOY, N. J., w pig-
tek 8-go grudnia, w hali Mo-
rytki, 726 State St.

KALENDARZYK ZABAW
29 Listopada, 1923 r., Wielki Bal Tow.

Drum!!! Pomocy „Ognisko" Gr. 4
w DomNnrodowm 19

m SL erku Hm. ¥:

 

 

 

 

Filadelfa i Okolica

  wscze. wkradii się do mieszkania pn.

200 przy 98 ulicy. W domu oprócz

psa nikogo nie było. Wierny pies rzu.

cił się na bandytów, lez ci wyrzucili

go przez okno i biedne zwierzę sko-

nało na miejscu. Dopiero w dzień

później stwierdzono, iż mieszkanie zo-

stało obrabowane i że wierny pies ży-

ciem przypłacił.

"Ważna kwestja

Wiadomo -- a może i nie wiadomo.

że w Stanach Zjednoczonych panuje

probibieja czyli, że tegalnie wódki ku
jewać lub sprzedawać nie wolno. W

odległości trzech mil od wybrzefa,
czyli na wodach neutralnych znajdują

się okręty naładowane wódką, która

w tajemniczy sposób dostaje się do

miasta, gdzie sprzedawana jest po-
tajemnie. Szczególnie przed świętami

handel rozwija się doskonale. Atoli

okręty tak naładowane :są wódeczno-
ścią, iż nie mają miejsca na wodę do

plein. Obecnie właściciele statków

zwróci! się do urzędu celnego z te-

oretycznem zapytaniem: „Czy dostar-
czanie tym okrętom wody do pieta

jest przestąpstwem?" Urząd celny

twierdzi, że to jest - przestępstwem

choć okręty bootlegerskie .płacą 100
colarów za wodę mmm na jeden
dzień.
 

Skandalik

Sędzia śledczy w Bronx zajmuje
się niezwykłą sprawą. Oskarzonym
jest Abraham Becker, 810 przy 150
ulicy, którego łona (motka czworga
dzieci) zniknęła bez śladu Tgo kwie-
tnia. Becker wyraził się tylko, że to-
na \,postla". Po jakimé cznsle sysie-
dzi opowiadali sobie, te: pant Bescer
została zamordowana, że Becker wy-
jechał z nią w samochodzie w dniu

j zniknięcia i wrócił bez niej. Spra-
doszła-do uszu prokuratora, któ-

ry zarządził śledztwo. Beckera are-

€ świadków między innemi pannę An-
nę Elias z Bronx, z którą Becker miał
się żenić. Gdy mu zwróciła uwagę, iż
zu jest żonaty, Beck miał powie-
dzieć, że się „jakoś" swej żony pozbę-
dzie. Dotychczas śledztwo nie dało żad
nego rezultata. 

„ZMÓWA
WY p

POLSKI TEATR LUDOWY
Mieczysław Emeowics - : kierownik

' W SOBOTE

W MOOSE AUDITORIUM
1316 N. Broad Street

- W FILADELFII
wystawia

WSPANIAŁĄ SZTUKĘ W. 5.C1U
AKTACH, P. T.

Barwne Imljumy Świetlne
efekta. Wspaniałe dekoracje |*

30 OSÓB NA SCENIE
Ceny miejsc: i $51.50, $1.00,

c i 50.
POCZĄTEK 0 ODZINIE 8-EJ

WIECZOREM

  

ŻYDOWKA WYCHRZCIANKA
 

Sztuka w Sciu aktach, która gra-
ną będzie w dniu 2go grudnia,
t.b. w Moose Auditorium, przez
zespół Pol. Teatru Ludowego

 

Sztuka ta napisana na podsta-
wie znajomości życia żydów -
których Jehowa mściwy nie prze
bacza porzucenia wiary ojców i
karze za to śmiercią. "Umrzeć
śmiercią "marńą" musi więc wy
chrzejanka Sara, córka Lejby-
która w miłości wielkiej ku Ste-
fanowi wiarę w Jeho-
wę móciwego i zapomniała o tal.
mudzie, co uczy, że: "goin jest
goimem, a kto z goimem przy.
staje - tego udziałem w życiu
jest poniewierka, a po śmierci
kara ciężka."
Autor widza 

    

   

 

pan
folks.OATNENPSPF.

południu. Bilety w restauracji Doniu Narodowego i przy ka

Koncert Konserwatorjum Muzycznego

PROFESORA SZYMONA HERO

W niedziele, 10-go grudnia, w Domu Narodowym
w New Yorku, przy St. Marks Place

W koncercie bierze udział z górą 40 uczniów, każdy z nich skończony |
artysta skrzypek, Prócz występów solowych grane będą duety, kwarto-
zy, Jakoteż orkxesmnuméw Specjalna uranu.—gn na

,;

  

iolonczeli, |Ku:|  

 

ajtner,   
  sie.  

 

 

przez szereg scen, malujących
walkę Marji wychrzeianki i jej
cierpienia; męczarnie i katusze
Lejby, i wreszcie żal po niewcza-
sie Stefana, który jest moral.
nym zabójcą Sary-Marji, popeł.niającej samobójstwo.
Demonem, który niszczy po.życie Stefana i Marji jest dawe

na kochanka Stefana-Praksedabez której Jehowa żydowski --
móciwy władca talmudyntow,me

mógłby - /nasranie. t

 

- pomścić |"odszczepieństwa"
Sary i spełnić klątwę Lejby.
Treść zajmująca, ładna i. pou-

czająca. Całość zaś uzupełniona
wspaniałymi śpiewami choral
nemi i solowemi, efektami świe-
tinemi oraz specjalnie do
ki zastosowanemi dekoracjami,
ukaże się na scenie Moose Audi-
torjum,, 1816 N. Broad St, w
dniu 2go grudnia, r. b.

Piękna operetka „Gejsza"

w Filadelfji

Teatr Polski sjetdia do FiladelJi
na jeden tylko występ razem z
najpiękniejszą operetkę, do tej
pory widziano. Chóry. powiększone,

 

 

 

  

 

RZECZY

WESOŁE

Szewe mum gości i siebie i po-
siał chłopca na piwo.
- A pieniędzy majster nie da?

- pyt chłopiec.
- Przynieść piwa za pieniądze,

to każdy potrafi, ale dostać bez
pieniędzy, to mi: dopiero sztuka
- odpowiada szewe,
Chłopiec wziął dzbanek i wró-

ciwszy _niezadługo, postawił go
przed szeweem.

- Niech majster pije - rzekł.
- Jukże mogę pić, kiedy tu nie

niema?
- Napić się, kiedy wdzbanku

jest piwo, to każdy potrafi - od-
parl chłopiec, ale nalać piwa ze
dzbanka, w którym nie niema, to
mi dopiero sztuka,

 

ABY NIE OBCESOWO

Pan Jarmolicki, nieśmmły urzę
dnik podatkowy, dawno już ko-
chat sig w pónnie*Kloci - ale
nie mógł się odważyć-na oświąd-
czyny... Wreszcie wpadł na py-
szny pomysł.
- Czy pani lubi sałatę karto-

flang? - spytał panny.
- Dlaczegoż pan chce o tem

wiedzieć?
- Dlaczego?...

maczę.
- Proszę ciekawam,
- Bo, widzi pani, jak zacznę

rozmowę o kartoflach, to nie tru.
dno mi będzie zjeść na rozprawę
o uprawie roli; z tego sprowadzę
nieznacznie dyskurs na rośliny, z
roślin na kwiaty, z kwiatów ła-
two przeskoczę do wiosny, z wio-
sny do maja i słowików, nueg-
cych trele - a od słowików oczy»
wiście do miłości i wtedy będę
mógł powiedzieć pani dawno w
sercu ukrywaną tajemnicę, że pa-
nią kocham nad życie!...

Ja pain wytło-

 

 
WSĄDZIE

sam. Niech oskarżony nie

przeczy dłużej. Many tu trzech

świadków, którzy twierdzą z całą

stanowczością, że cię o tej: porze

tam widzieli,

Oskarżony: Dalibóg, już dłużej

nie wytrzymam, panie sędzio! Ja«

ka to sprawiedliwość! Cóż to

znaczy trzech świadków, wobec

168 tysięcy mieszkańców Lwo-

wa, którzy. mnie wcale nie wi.

dzieli:

CO NAJTRUDNIEJ

Pytał raz filozof uczniów:

- Powiedźeie, gdy wiecie,

Co najtrudniej człowiekowi

Osiągnąć na świecie.

jak również 1 orkiestra, pięknie ude- |Ci milezeli. Lecz filozof

konw-nn scena, urocze powabne gej» Dowcipu me uuka
icze kostjumy, efektownć |„Dla 

um. śpiewy chóralne, efekty świetl

ne. Z górą 25 osób na scenie, w roli

Mimosy, p. Wandyczowa,

motna powiedzieć, te nie
mieliśmy uponbnoał podziwiać tak

pięknej i wystaśmej ›operetki. Treść

piękns i zajmująca,osnuta na tlo mi
hid wzięta z życie, prywatnego ludu

Jepońskiego, w trzech aktach z pię-

kn- muzyką Jonesa. Pamiętajmy o

wtórku'5go grudnia o godzinie 8ej

w Moose Auditorium,. pry. _Broad

uhq Bilety wcześniej u p. Sokolisa

w Domy Polskiń. Geść! :Do mlm

zobaczenia się wd wtorek. -*

Dyrekcja: Teatru Polskiego.

ma mwddicaamadiem

B&- TYLKO JEDENRAZ!

, TEATR POLSKI
z NEW YORKU

+60 CRUDNIA

GEJSZĄA

Operetka w 3ch aktach

Bilety do nabycia w.Domu Pol-

skim i w redakcjach tygodników.

  
 

mell Telefon Kens: asi

Dr. Franciszek Trygar
at st

iphia. me
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Największa jest sztuka"
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umieć tańczyć
Nauczcie

Musicie
starej+: Kąimam

mou. TAnco

. 177 Rast 84th Street
a) Averive'
Imiathonan :

Mamy doświadczonych
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IOFERTA

NA DOX
: 'tole, to 2 kat"pm dniem,

z którym odbladacie kugno winą:
jego domu traciciesporobność w.
 

E. LUBLIN:
KOSIETA.ADWOKAT

154 Nassau Street, New York City

  

ncego bytu! Pozw-
cie to setki dolarów,: 'a.
liście przez ostatnie wlatvBopa:
canie mieszkania. -Dziś mieliby

  

  

a Brine»I___ HM
Potrzeba robotników

zgłoszenia do "general foreman"
Tej rano lub Tej wieczorem
DOCK F ERIE R. R.
Weehawken, N. J.

 

 

  

 
  
     

PORADA barmo cie już własny dom.
Nie na drugie 10

(lat. Czytajei› drobne!ogłoszenia w-DROBNE OGŁOSZENIA

-|

WSZW Souce, - Wole tran
joie na: to, czego od dawna. szuka»a "
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